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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje návrh a konstrukci akustického pohltivého prvku na principu

kmitající membrány. V úvodu práce jsou probrány teoretické znalosti z prostorové akustiky

a způsoby měření činitele zvukové pohltivosti akustických prvků. Druhá kapitola je

věnována přehledu používaných akustických prvků a jejich fyzikálnímu principu funkce.

Následující kapitoly se zabývají možnostmi měření vibrací a zvukové pohltivosti materiálů.

Další část práce popisuje návrh a konstrukci měřicí metody pro ověření kmitání čelní plochy

membrány. Bylo zkonstruováno několik variant kmitajících membrán z různých materiálů,

s různým obvodovým uložením a velikostí vzduchové dutiny za membránou. Také byl

zkoumán vliv velikosti plochy membrány.

Klíčová slova

kmitající membrána, doba dozvuku, rezonanční frekvence, akustické prvky, bezodrazová

komora, akcelerometry
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Abstract

This bachelor thesis describes the design and construction of an acoustic absorbing element

based on the principle of oscillating membranes. The introduction discusses theoretical

knowledge of spatial acoustics and methods of measuring the sound absorption factor of

acoustic elements. The second chapter is devoted to an overview of the used acoustic

elements and their physical principle of function. The following chapters deal with the

possibility of measuring vibrations and sound absorption of materials. The next part of the

work describes the design and construction measuring methods for controlling the vibration

of the front surface of the membrane. Several variants of oscillating membranes were

constructed from different materials, with different circumferential arrangements and air

sizes behind the membrane. The effect of membrane surface size was also investigated.

Key words

vibrating membrane, reverberating time, resonant frequency, acoustic element, anechoic

chambre, accelerometers
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Úvod

Z pohledu akustiky je důležitá srozumitelnost hudby a řeči. Pro zajištění kvalitního

poslechového vjemu v uzavřených prostorech je nutné mít kromě kvalitního zdroje zvuku

i dobré akustické parametry prostoru. Touto problematikou se zabývá obor prostorové

akustiky, který popisuje šíření zvuku a vlastnosti akustického pole v uzavřených prostorech.

Bez správně vyřešené prostorové akustiky neplatí pravidlo, že čím dražší reprosoustava, tím

lepší zvukový projev.

Při návrhu akustického prostoru je důležité správné rozmístění reproduktorů. Je nutné

mít na paměti, že umístění reproduktoru v příliš malé vzdálenosti od stěny nebo od rohu,

dochází k nárustu nízkých frekvencí. Každý objekt v prostoru jako například nábytek,

obrazy nebo koberec mohou pohlcovat určité frekvenční pásmo zvukové energie. Může se

pak stát, že se zvýrazní nebo potlačí určité frekvenční pásmo, což má za následek zhoršení

poslechového vjemu. V takovém případě je potřeba zvýrazněné pásmo utlumit přemístěním

objektu nebo přidáním vhodného akustického prvku, který má v potřebném frekvenčním

pásmu dostatečně vysokou hodnotu činitele zvukové pohltivosti. Opačným případem je,

když v prostoru je nedostatek ploch pohltivých materiálů, čímž se prodlouží doba dozvuku,

která může mít za následek horší srozumitelnost.

Čistě teoretický návrh akustických prvků podle dohledatelných rovnic, může být značně

nepřesný. Zjednodušené rovnice zanedbávají některé vlastnosti materiálů, které výsledek

znatelně mění. Důležité je tedy vlastnosti realizovaných prvků ověřit metodou měření

činitele zvukové pohltivosti v dozvukové komoře o minimální ploše vzorku 10 m2. Toto

měření by ovšem bylo velmi časově a finančně náročné, a proto byla navržena menší měřicí

konstrukce pro experimentální ověření vlastností kmitání akustických membrán. V této

konstrukci bylo provedeno měření několika membrán z běžně dostupných materiálů.

Výsledky měření jsou uvedeny v závěru práce.
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Seznam symbolů a zkratek

α . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Činitel zvukové pohltivosti.

αS . . . . . . . . . . . . . . . . . . Činitel zvukové pohltivosti pro všesměrový dopad.

W1 . . . . . . . . . . . . . . . . . Dopadající energie na překážku.

W3 . . . . . . . . . . . . . . . . . Odražená energie od překážky.

W4 . . . . . . . . . . . . . . . . . Pohlcená energie překážkou.

β . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Činitel zvukové odrazivosti.

TE . . . . . . . . . . . . . . . . . Doba dozvuku podle Eirynga.

mt . . . . . . . . . . . . . . . . . . Činitel útlumu ve vzduchu.

lS . . . . . . . . . . . . . . . . . . Střední volná dráha.

fn . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vlastní kmity prostoru.

fk . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kritická frekvence prostoru.

fr . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rezonanční frekvence.

c . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rychlost šíření zvuku ve vzduchu 340 m/s.

Ms . . . . . . . . . . . . . . . . . Měrná plošná hmotnost.

d . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Výška vzduchového polštáře.

ρ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hustota vzduchu 1,276 kg/m3.

E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Modul pružnosti.

ω0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mezní kmitočet.

σ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Poissonova elastická konstanta.

p, q . . . . . . . . . . . . . . . . . Módová čísla příslušného vlastního kmitu.

Q . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Činitel jakosti.

MDF deska . . . . . . . . . . . Medium density fibreboard. Polotvrdá dřevovláknitá deska.

FFT . . . . . . . . . . . . . . . . . Fast Fourier Transform. Rychlá Fourierova transformace.
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1 Prostorová akustika

Akustickou kvalitou uzavřených prostorů se zabývá obor prostorové akustiky. Hlavním

cílem je zajistit akustické podmínky odpovídající zamýšlenému použití prostoru. Jedním z

hlavních sledovaných parametrů uzavřených prostorů je doba dozvuku, která je dána

poklesem zvukové energie po vypnutí zdroje o 60 dB (neboli na jednu miliontinu původní

energie) [1]. Ke zkrácení doby dozvuku se používají akustické tlumicí obklady. Volba

vhodného akustického obkladu závisí na akustických požadavcích daného prostoru.

Například v divadle se největší důraz klade na srozumitelnost a slyšitelnost a podle toho se

následně volí vhodné materiály a jejich rozmístění v celém prostoru. K potlačení širokého

pásma středních a vyšších kmitočtů lze použít obklady tvořené porézními materiály. Když

je potřeba potlačit úzké kmitočtové pásmo, volí se obklady založené na principu rezonance

[1, 2].

1.1 Pohlcování akustické energie

Při pohlcování akustické energie dochází k nevratné přeměně zvukové energie na energii

jinou. Přeměny zvukové energie při šíření v pevných látkách můžeme rozdělit na tři druhy:

vznikající třením, vznikající poklesem akustického tlaku, vznikající nepružnou deformací

těles [1, 3].

Přeměny zvukové energie vznikající třením se objevují u porézních materiálů. Tyto

absorbující pórovité materiály jsou tvořen vlákny, kanály nebo dutinami, aby zvukové vlny

byly pohlceny uvnitř materiálu. Póry jsou vzájemně propojené, aby docházelo k lepšímu

šíření zvuku [4]. Pohlcující vlastnosti se regulují použitou tloušťkou materiálu nebo

odsazením pórovitého materiálu od pevného povrchu. Při dopadu zvukové vlny na porézní

materiál se část energie odrazí do prostoru a zbytek energie projde a při zpětném odrazu se

v materiálu pohltí [3]. Pro dostatečnou přeměnu akustické energie musí být třecí plocha

pórovité látky co největší. Kinetická energie se v pórech přemění na tepelnou [1].

Nejpoužívanějšími porézními materiály jsou desky z minerálních nebo organických vláken.

Pokud je akustický obklad tvořen tuhou deskou, která je schopna mechanických kmitů,

rozkmitá se vlivem dopadajících vln. Při dopadu akustické vlny se část energie odrazí, a

zbytek přemění v energii tepelnou vlivem vnitřního tření v kmitající desce nebo jejím

uložení. [1].
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K poklesu akustického tlaku v důsledku stlačení dochází v místech, kde se zhušťují částice

a stoupá zároveň celkový tlak. Narůstá i teplota a následně dojde k výměně tepla

s kostrou konstrukce. Při zmenšení neboli relaxaci akustického tlaku, zmenší se celková


[…]


membrán. V prvních kapitolách jsou popsány základní pojmy prostorové akustiky a

akustické pohltivé prvky založené na rezonančním principu. Následující kapitoly popisují

metody měření akustické pohltivosti materiálů a metody měření kmitání membrány.

Na základě získaných teoretických znalostí bylo možné navrhnout měřicí metodu pro

ověření vlastních kmitů vybraných vzorků. Metoda byla realizována pomocí tří snímačů

vibrací, analyzátoru a budícího reproduktoru. Navržená metoda dosahuje dostatečné

přesnosti měření a jednoduchosti při výměně měřených vzorků membrán z různých

materiálů. Měřicí konstrukce byla navržena tak, aby bylo možné měnit výšku vzduchového

polštáře s možností vložení porézního tlumicího prvku. Při měření byly použity tyto

materiály: MDF deska, sololit, plexisklo, pertinax a ocelový pozinkovaný plech. K

praktickému sestavení kmitajících membrán a jejich měření byly využity prostory ZČU.

První měření proběhlo se vzorky o velikosti 600x600 mm. Každý materiál byl pevně

vetknut do měřicí konstrukce a proměřen s velkým a malým objemem vzduchové mezery.

Jako porézní tlumicí prvek byla použita akustická melaminová pěna. Dle výsledků měření

bylo ověřeno, že se změnou výšky vzduchového mezery mění frekvence rezonance. Čím je

nižší výška mezery, tím vyšší je rezonanční frekvence. Došlo se k závěru, že pevně vetknutá

membrána kmitá s výraznými výchylkami a jednotlivé rezonance jsou ostřejší (vysoký

činitel jakosti Q). Další dvě série provedených měření ukazují vliv konstrukčního provedení

membrány – byl zkoumán také vliv uložení membrány a velikost kmitající plochy membrány

na rezonanční frekvenci.

Druhé měření proběhlo s po obvodu pružně uloženými vzorky ve stejné měřicí

konstrukci. Výsledky tohoto měření ukazují, že mechanické rezonance volně uložených

membrán jsou výrazně menší. Základní rezonance nastává při téměř shodné frekvenci a dříve

viditelné rezonance na vyšších frekvencích se oproti měření s membránou pevně uchycenou

po obvodu výrazně zatlumí. Došlo se k závěru, že volně uchycená membrána kmitá pouze

na základní rezonanci s výrazně nižším činitele jakosti Q.

Poslední měření proběhlo se vzorky o velikosti 220x220 mm. Na grafech uvedených

v kapitole 8 je vidět porovnání se vzorky o rozměrech 600x600 mm, kde vždy došlo

k posunutí základní rezonance a k utlumení kmitů na vyšších frekvencích.

Konstrukce tlumicích akustických prvků na principu kmitajících membrán Martin Landgráf 2021

50

Výsledkem měření jsou frekvenční průběhy kmitání různých materiálů, jejich znalost

může být základem pro návrh membrán kmitajících na požadované frekvenci, protože byl

ověřen vliv hloubky vzduchové dutiny na rezonanční frekvenci systému. Pro některé

zkoumané materiály je při rozměru 600x600 mm opravdu možné spočítat základní rezonanci

dle vzorce (2.3) pokud se dodrží vzduchotěsnost dutiny.
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Přílohy

Obrázek 0-1: Závislost kmitání MDF desky na frekvenci, velký objem.

Obrázek 0-2: Závislost kmitání MDF desky na frekvenci, malý objem.
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Obrázek 0-3: Závislost kmitání sololitu na frekvenci, velký objem.

Obrázek 0-4: Závislost kmitání sololitu na frekvenci, malý objem.
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Obrázek 0-5: Závislost kmitání plexiskla na frekvenci, velký objem.

Obrázek 0-6: Závislost kmitání plexiskla na frekvenci, malý objem.
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Obrázek 0-7: Závislost kmitání pertinaxu na frekvenci, velký objem.

Obrázek 0-8: Závislost kmitání pertinaxu na frekvenci,malý objem.
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Obrázek 0-9: Závislost kmitání ocelového pozinkovaného plechu na frekvenci, velký objem.

Obrázek 0-10: Závislost kmitání ocelového pozinkovaného plechu na frekvenci, malý objem.

0

0,001

0,002

0,003

0,004

0,005

0,006

0,007

0,008

0,009

0,01

0 25 50 75 100 125 150 175 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500

v
[m

/s
]

f [Hz]

Akcelometr 1, velký objem Akcelometr 2, velký objem Akcelometr 3, velký objem

0

0,001

0,002

0,003

0,004

0,005

0,006

0 25 50 75 100 125 150 175 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500

v
[m

/s
]

f [Hz]

Akcelometr 1, malý objem Akcelometr 2, malý objem Akcelometr 3, malý objem

Konstrukce tlumicích akustických prvků na principu kmitajících membrán Martin Landgráf 2021

6

Obrázek 0-11: Závislost kmitání ocelového pozinkovaného plechu na frekvenci, pružně upevněná
membrána, velký objem.

Obrázek 0-12: Závislost kmitání ocelového pozinkovaného plechu na frekvenci, pružně upevněná
membrána, malý objem.
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Obrázek 0-13: Závislost kmitání pertinaxu na frekvenci, pružně upevněná membrána, velký objem.

Obrázek 0-14: Závislost kmitání sololitu na frekvenci, pružně upevněná membrána, velký objem.
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Obrázek 0-15: Závislost kmitání ocelového pozinkovaného plechu na frekvenci v malé měřicí
konstrukci, velký a malý objem.

Obrázek 0-16: Závislost kmitání plexiskla na frekvenci v malé měřicí konstrukci, velký a malý
objem.
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Obrázek 0-17: Závislost kmitání sololitu na frekvenci v malé měřicí konstrukci, velký a malý objem.
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