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Zhodnocení odborné úrovně práce
V bakalářské práci se student zabývá specifickou oblastí prostorové akustiky – konstrukcí pohltivých prvků na
principu kmitajících membrán. Práce je velmi rozsáhlá, především díky teoretické části, ve které je popsána
řada faktů z prostorové akustiky obecně. Možná by stačilo v teoretické části popsat pouze fakta konkrétně
související s řešenou problematikou.
Podstatnou částí práce je výběr, návrh a realizace vhodné měřicí metody pro měření (odhad) činitele zvukové
pohltivosti rezonančních pohltivých prvků pracujících na principu kmitající membrány. V teoretické části práce
má student popsány prakticky všechny používané metody pro měření činitele zvukové pohltivosti. Navržená
měřicí metoda využívající měření vibrací membrán je značně alternativní, ale pro zvolený specifický způsob
použití pro malé plochy měřených vzorků je určitě vhodná. V teoretické části práce by bylo vhodné nastínit i
souvislost mezi kmitáním membrány a akustickou pohltivostí jako obvykle udávaným parametrem.
V práci je popsána řada provedených měření různých variant kmitajících membrán. Je škoda, že není
provedené nějaké přehlednější srovnání jednotlivých variant a dosažených výsledků. Každopádně naměřená
data i výsledky mohou sloužit jako solidní podklad při návrhu konkrétních akusticky pohltivých prvků na
uvedeném rezonančním principu.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce na solidní úrovni, obsahuje některé nepřesnosti a malé množství překlepů a chyb.
Autor čerpá informace z vhodně vybrané literatury a celá práce by mohla sloužit jako velmi solidní podklad
například pro budoucí diplomovou práci s podobnou tématikou.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Hned v úvodu definuje student prostorovou akustiku a její souvislost s poslechem hudby pomocí
reproduktorových soustav. V jakých dalších oblastech lidské činnosti se má smysl zabývat prostorovou
akustikou?
V kapitole 3.1 je popsána měřicí metoda pro měření činitele zvukové pohltivosti v impedanční trubici. Student
popisuje impedanční trubici průměru 100 mm pro malé plochy vzorku. Je tato metoda použitelná i pro měření
rezonančních pohltivých prvků, například kmitajících membrán? Jak by potom vypadala odpovídající
impedanční trubice?
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